Câmara Municipal de Itinga do Maranhão
Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela

CEP: 65.939-000 Itinga do Maranhão-Ma
CNPJ: 01.621.258/0001-78

E-mail: camaraitingamama@gmail.com
Palácio Vereador Gedeon Almeida Silva

Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela - Itinga do Maranhão-Ma

REQUERIMENTO Nº 024/2022

Ao: Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
Vereador Fabiano Alves Bezerra

Requeiro a Mesa Diretora e ouvido o Soberano Plenário, que seja enviado o
Expediente ao Prefeito Municipal, Senhor Lúcio Flávio Araújo de Oliveira,
juntamente com Departamento de Identificação, requerendo que avalie a
possibilidade de levar até as Escolas Municipais o setor de identificação para
emissão da 1º via de RG – Registro Geral, das crianças e adolescentes da zona
rural e urbana do Município de Itinga do Maranhão.

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa:
CAPÍTULO IV
DOS REQUERIMENTOS
Artigo 115 - Requerimento é todo pedido verbal ou
escrito feita ao Presidente da Câmara ou por seu
intermédio sobre qualquer assunto, por Vereador ou
Comissão.
Parágrafo Único - Quanto à competência para decidi-
los, os requerimentos são de duas espécies:
I - Sujeitos apenas ao despacho do Presidente;
II - Sujeitos a deliberação do Plenário.

JUSTIFICATIVA

Em conversa com algumas mães, professores e secretários escolares, achamos
viável que o Setor de Identificação fosse com sua equipe para as Escolas
Municipais para emitir a 1ª via do RG das crianças e adolescente, essa ação é de
grande importância tanto para a o estudante, quanto para o setor de documentação
das Escolas. Contudo, esperamos que seja providenciado o que aqui se pede.
Contamos com o bom senso dos senhores para aprovação desse requerimento.

Plenária Vereadora Ana da Penha, 09 de junho de 2022.

Atenciosamente,

Jadson Alves Carvalho
Vereador

mailto:camaraitingamama@gmail.com